

**A-1237**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAHI-502**

**विश्व का इतिहास : 1789 से 1945 तक**

**MA History (MAHI)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-1237**

## Section-A/खण्ड—'क'

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What was the effect of the industrial revolution on the working class? Discuss the positive and negative aspects.  
औद्योगिक क्रांति ने श्रमिक वर्ग की स्थिति में क्या बदलाव किए? इसके सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. What wars took place during the unification process of Italy and Germany? Describe the consequences of those events.  
इटली और जर्मनी के एकीकरण की प्रक्रिया में कौन-कौन से युद्ध हुए? उनके परिणामों का विवरण कीजिए।
- Q.3. Describe the main battlefields and significant occurrences of world war-I.  
प्रथम विश्व युद्ध के मुख्य युद्धक्षेत्र और महत्वपूर्ण घटनाओं का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Explain the role of enlightend thinkers in the role of French revolution.

फ्रांसीसी क्रांति में 'प्रबुद्ध विचारकों' की क्या भूमिका थी? स्पष्ट कीजिए।

- Q.5. What was the role of India during world-war-II? How did it affect the Indian freedom struggle.  
द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान भारत की भूमिका क्या रही? भारतीय स्वतंत्रता संग्राम पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

### Section-B/खण्ड-‘ख’

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. How did the rise of napoleon Bonaparte occur as a result of the French revolution.  
नेपोलियन बोनापार्ट का उदय फ्रांस की क्रांति के परिणाम के रूप में कैसे हुआ?
- Q.2. Define the cultural imperialism.  
सांस्कृतिक साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
- Q.3. Describe count Cavour’s contribution in the unification of Italy.

P.T.O.

काउंट काबूर के इटली एकीकरण में योगदान को उल्लेखित कीजिये।

- Q.4. How did Russia's participation in world-war-1 affected the revolution throw light on this?  
रूस के प्रथम विश्व युद्ध में भागीदारी ने क्रांति पर कैसे प्रभाव डाला? प्रकाश डालिये।
- Q.5. Discuss civil right under fascism.  
फासीवाद में नागरिक अधिकारों की चर्चा कीजिये।
- Q.6. Why did Nazism adopt the concept of Aryanism?  
नज़ीवाद ने "आर्य नस्ल की अवधारणा क्यों अपनाई?"
- Q.7. Write short note on economic depression.  
आर्थिक मंदी पर टिप्पणी करिये।
- Q.8. Highlight the various measures taken to overcome the great depression.  
महामंदी से निकलने के लिए किये गए विभिन्न घटकों पर प्रकाश डालिये।

\*\*\*\*\*